pro qualibet visitacionum predictarum. Et, si prouisor seu magister
propter aliquam causam non valeat interesse, loco eius subelemosinarius
regis capiatur. Et poterunt dicti visitatorcs omnium scolarium et ma-
gistrorum dicti coUegii defectus corrigere, si qui sint, et penas delinquen-
tibus infligere, prout eis vel maiori parti ipsorunt visum fuerit expedire, et
de rebus et négocia dicti collegii inquirere et eam in bona ordinacione
tenere vel, si indigeant,ad bonam et utilern disposicionemet ordinacionem
reducere vel facere reduci secundum statuta super hoc ordinata tam de

(1) Evidemment dans le sens de ~oacu/a, touaille, serviette, essuie-
main.

capella et eis que pertinent ad capellam et ad seruic~um in ea faciendum
quam de illis qui ad scrvicium faciendum tenebuntur et tenentur,
et poterunt eciam bursas delinquencium suspendere simpliciter vel ad
tempus. Et si aliquis dictorum scolarium fuerit inhabilis propter mores
seu laudabiliter non profecerit pro tempore per quod fuit in domo,
exinde abiiciatur per eosdem et omnino expellatur.

« Volo insuper et ordinoquod in execucionepenarumomniumstatutorum
huius collegii tam priuacionis domorum, quam bursarum simpliciter vel
ad tempus et in aliis correccicnibus, quamin emendis et penis aliis spec-
tantibus, ad statuta per illum vel illos ad quem vel ad quos secundum
dicta statuta pertinebit, summarieetde plano etnonordinarie procedatur
et quod pro omni informacione et probacione sufficiat, si ille ad quem
spectabit,siue sit prouisor et magister, siue prior vel principalis, dicat se
in consciencia super hoc informatum sine alio processu qualicumque. Et,
si quis de dicto collegio presentem ordinacionemvel eius execucionem
infregerit seu eidem contraire temptauerit, ipsum priuari volo a dicte
collegio et expelli ac eciam ab eodem collegio ipsum priuatum réputé et
decerno ipso facto.

.< De electione vero prioris sic ordino et volo obseruari quod unus de
dictis theologis eiusdem domus vel de commo"antibus cum eisdem de
nacione Normannorum per magistrum et theologos eiusdem domus aut
maiorem partem ipsorum in ipsius domus priorem in festo sancti Luce
aunis singulis assumatur et presentetur prouisori. Et, si contingat eum
cedere, recedere vel decedere, infra annum alius loco eius pro residuo
temporis infra quiaque dies eligatur et provisori presentetur. Et, si con-
tingat prouisorem esse extra villam, sic quod dictus prior non possit
commode sibi personaliter presentari, eidem prouisori per litteras pre-
sentetur. Et erit officium prioris supradicti de missis, prodicacionibus,
jeiuniis, disputacionibus,leccionibus et collacionibusinter ipsos theologos
et artistas faciendis, festis sanctorum, seruiciis mortuorum et consimi-
libus disponere et eciam ordinare, et socios in mensa de honesta vita
exortare. neccessaria sociorum in mensa vel alias, quando viderit oppor-
tunum, proponere, hoc prouiso quod congregationes non faciant post
vinum, et detiberacione"sociorum exequi per se vel per illos quorum in-
tarerit, socios delinquentes in paruis vel mediocribus casibus solum et
in maioribus cum prouisore corrigere et qualibet die veneris summam
bursarum bursalium sociorum et qualibet die dominica procuratoris mi-
sias in papiro scribere et receptas, et in fine anni suum scriptum contra
scriptum aliorum aSerrë ad compotum dicte domus; item domum artis-
tarum qualibet ebdomada visitare et in una disputacione ipsorum princi-
paliter et personaliter interesse. Et io manibus istorum duorum, videlicet
prouisoris et prioris, promittet quilibet de utraque domo in sue recep-
cionis principio dictis prouisoriet priori revereuciam et ohedienciam ex-
hibere in licitis et honestis, quamdiu in collegio remanebit, et alia jura-
menta infrascripta, et habebit dictus prior ultra alios bursarios, si sit
bursarius, duos solidos Parisieases pro qualibet septin~na et, si non

fuerit bursarius, habebit eciam duos solidos in qualibet septimana pro
reuerencia su) status.

'< Principalis autpm artistarum de cetero sic eligetur, quod prouisor
et prior dicti coiïcgii, vocatis secum procuratoribus cum uno scota-
rium in theologia et altero in mpdicina dicte domus, eligent magis-
trum in artibus de domo artistarum quem secundum eorum consciencias,
ouas super hoc onero, scient esse utilem et ydoneum ad exercendum
officium et regimen principalitatis dicte domus. Et volo quod illi de
diocesi Baiocensi et de partibus propinquioribus,si sint habiles, in hoc
aliis preferantur quod ~i prcuisor in dicta eieccione principalis noa
valeat interesse, loco eius subelemosinarius, si possit haberi, capiatur.
Alioquin, si in dicta eleccione pueniret discordia, quod absit, loco
elemosinarii et subelemosinarii. si unus eorum nequiuerit iuteresse,
antiquior scolarium regis in eodem collegio fundatoris, capiatur.
Officium principalis erit in dicta domo presidere pro suo tempore et in
di~putacionibus et in mensa, disputaciones assignare et tenere et de
preposito et sub preposito ordinare silencium competens eustodire,
prouisori seu magistro domus statum societatiset sociorum referre, bur-
sas in die veneris scribere, similiter procuratorum misias et receptas
qualibet septimana et an'erre ad compotum scriptum suum.

'< Item prior et principalis in principio studii de famulis utriusque
domus prouidebunt cum concensu maioris partis sociorum et cum eis
conuenient de salario competenti. et habebunt salarium suum quilibet
in officio suo secundum forum cum eis factum vel secundum taxacionem
legitimam eorumdem, prioris et principalis, quod cum aliis computàbitur
in taillia communi. Et ter in anno, scilicet in festo omnium Sanctorum,
NataU et Paschate fiat inquesta super eos per prouisorem vel in sui ab-
sencia per priorem, qui de eorum sufficiencia inquiret per socios et
eos faciat retineri vel repelli secundum quod reperiet eos dignos.

« Item in dicto collegio erunt duo procuratores de quorum
eleccione sic veto ordinari et teneri quod procuratores maiores eu-
gentur infra quatuor dies, postquam fuerit creatus prior nouus,
et prit unus eorum de theologia et alter de artistis, qui fructus,
redditus et prouentus seu obuenciones et omnia alia que ad eorum
spectant officium, recipient et custodient diligenter et fideliter dis-
pensabunt, pretermittent inutilia et utilia pro iuribus procurabunt ac
eciam bis in anno, videlicet mense aprilis et octobris immediate sequen-
tium, in magistripriorisque ac theologorum dicte domus presencia et se~
antiquorum artistarum et prioris de Haricuria fideliter computabunt
Et, si autiquior magisterin theologia vel decretis secularis diocesis Baio-
censis actu regensvoluerit, in d!ctis compotia potcrit interesse, et subele
mosinarius regis poterit interesse, si voluerit. Et volo quod dies et hor<
computandi eisdt'm ihtimentur. Et, si pro'tisor dicte domus in dictis cum
potis non valeat interesse, supplicetur dictis priori et magistro quod in
tersint; et; si dicti procuratores bene se habuerint, poterunt in fine ann
continuari pro anno sequenti; bonum tamen videtur quod aliquando mu

tentur, ut plures sciant et eognoscant ~.tum collegii et redditus et loca
ubi redditus capiuntur; et cum predictis ad eosdem procuratores specta-
bunt capelle vestimenta et alia bona seruare et eidem capelle de cera
et oleo et utrique domui de neccessariis prouidere, et recipient omnia
domus debita data et legata vel quolibet coUegio spectancia, et erunt
procuratores tam ad negocia quam ad causas, ita tamen quod erunt ad
expensas collegii quo ad causas. Item ea que erunt in villa ad suas ex-
pensas, nisi opporteat litigare, et ea que erunt extra viHam ad expensas
collegii procurabunt sed, si pro iuribus vel redditibus collegii oppor-
teat Parisius litigare, hoc erit ad expensas collegii et non procliratorum
predictorum, et quidquid recipient in eadem pecunia reddere cjuegio te-
nebuntur et in archa communi omnia que recipient fideliter reponentur,
sicut prius est expressum. Et habebit istorum quilibet terciam partem
unius burse de domo sua, in qualibet ebdomada pro ipsorum pena et
labore et, si isti non remaneant in tempore vacacionum vel si non pos-
sint commode facere que sequntur, duo alii procuratores, videlicet de
qualibet domorum unus eligetur in festo beati Johannis Baptiste, et eli-
gentur ut priores et tenebuntur circa augustum de lignis et circa vinde-
mias de vinis dictas domos premunire. Ita tamen quod dictus prior cum
ipsis aliquos alios sncios de consensu societatis ad emenda supradicta de-
putabit et erunt periculavinorum emptorum et lucrum si quod venerit in
illis super societatem, similiter et lignorum, nisi pericula ipsa per culpam
alicuius contingerint, in quo casu solus culpabilis teneatur, et si primi
remaneaut facient officium supradictum. Et, quia expedieuset iustum est
quod dicti officiarii iurent sua officia fideliter exercere et eciam quod
scolarps utriusque domus aliqua faciant juramenta. volo et ordino quod
ipsi iurcnt modo et forma quibus hic subscribuntur iuramenta

« Primo igitur prior collegiisic jurabit ~yo, prior collegii seu a~rcyactonts
sco~tnuM 6e<t<<c jf(tr<a' de ~Mce~t B(noc<:ns<, promitto et juro ad hec Mnc<(t
Dei EMuan~~ft a me corporaliter ~pon<e tacta statuta presencto et eciam
af!qM([, si qua per huius ~unda~em collegii con<tngenn<, quantum ad me
pertinet, pro posse obseruare e( ab a~ prout ïne~tM potero facere obseruari
<< non consertttt'e nec pcnntMet quod de pecunia ffddttMUMnec prouentuum
dicti collegii in archa et thesauro eiusdem co~~u reposita vel repoîtend(t
seu de ipso thesauro aliquo <efnporc aliquid aMowcn<ur vel recipiatur, nisi
dutn<aa'a< in c(Mt&ussMpenMset!on'(t<MetpertKodMmsMpertMse.rpffMa<utK;i
e< inuentarium ~afmm de rebus, bonis et iuribus omnibus dicte domus, ante-
</KaM de ipsius pnora<us officio me in aliquo intromittam vel 6ut'M~ t'ect-
piam ~MtMS doMU~, (psttM~ue pnot'a<us o/~ctMnt McMndu~ scire et posse
meum diligenter et /!det<<ef ca~rc?6o sic me Deus iuuet e( hec sancta Dei
~Muan~tO.

'< Procuratoresautem sic iurabunt: Fgo <<ttMp!'ocura<ofcoMccM<cofanMM
~~e<t<c Marie de dt'ocMtBaioccnsiParisius /'und(!<<)<t<M pt'OMt«o e< jt<fo ad hec
snnc<a Dei EuMat!(/t.~a a me n;porttM<et' spon<e <ac<<t reddt<u~ et prouentus
omnes et NtM~tda~ dicti collegii preterilus, presentes et ~M~uro~ /tde<tterpro~
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<;u<'<«'f, c.r~c et ~u~'c, 'n; in eis procM~'nn~M, exigentlis et leuandis u~tnem
'y:<am potcro diligenciam (t~/n&erc ~ne~ct'jnc quacumque ;et fluicquid rece-
peru no<<~c<tree< 'js~n~o'ep)'<o<'t et c~'n'~crM arc/tg f/te~urtdicti cnllegiique
pro ~'ONMt'tMC~nC pC~!<n< A't;!< </tC.i!ft!<t dicti collegii 0!tt(t<Mr, ~t~tCet se-
cMn~a d~c, si /MC)'t( rcceptn in villa, vel, s<~«~'<< de c;E<t*<t villam (t~por<a<ft,
p'M<<yMa?H/'ucr<< tt~por<a<(t << rcccp<(t, SMMnttt !'cccp<(t ascendat :M~!<e «{<

viginti libras ruronen~s, et <t~ </MantCMm'/He summam tM<e?!~<t< ~Moe! (lic-
tam pecuniam tradam (t~ <(t!< ~t2 veneris in fine cMtu~t&et septimane,
ut in statuto arche ~Mpo'ttM~ c.~p<'CMt<Ht, et dictam pecziniam sic recep~tM
tn<e~ra/t<et' et in /brm(tm in '<(t eam reccpero illam <t'(tdam prtût't et gla-
!«!/cns in p~'e~encta<t/Mrum <r<UM Mcto~'umad hoc ordtrta<orMM, ut prefer-
tur, ~«; /ff[Mt~, et, f/«<tn<!<M in me est, <'j<o posse p<'ocMr(t6o~uoe! illa ~M in
dicta arc/~t )'cpon(t<M!'et serue<ur, nec co~encMtM quod~epecunM vel (AëMMt'f
~«.<tco~<<tper'<emc«n!<tc '~t'/M<d <!?noMea<!n', recipiatur vel M'peKd<t<ur,

n'~c per me vel p<;r «/<M'n amouo'ë, recipere vel ca'pen~ere seu ministrare,
nisi tn casibus ~Mpet't«~ cnncessis c< per modum ~upeWM~ e.cprcMatUMt, et
/HUcn<ttrtUMt/~tcc)'c bonis et t'ë/<<MO/y!ctomcoo)'dtna<M et comm~tF, ante-
'yuutM de o/~cto procuf<t<or~ me ut «/<«) !n<t'~Mt«am vel bursas rectptant
~<c<<' domus, ac de omnibus <'cccp<M et c.cpetMM et (ta!nttn~<!Yt<M per me bis
in «nno quolibet, prout t~uodaMt statuto est superius (<ec~ara<Mm, plene ac
/t~<t<o' coMpM<tt!'e <;<tM~(M et negocitt <tc turc dicti collegii </t~~n<et' et fi-
<t<<:t'pt'ose</Mt, <ntc<<u'c et t~'n~crc pro passe et oMMM alia (t~ o/~ctUM

w,!<t7t pc<<<ncMc<([ sceM/t(<!<m scire et possc mc!<~ bene, diligenteret /n<e~<<:t,

cj,'ë<'(;er' (M m<t{/M(ro et pt'ton dicte ~omM obedire in premissis et a~t~ OM-
Mt~MN ~Ct<<&' el /tOMM~<J!, Of~!Ma~tO!tM ~MO~/M<J et statuta pt'MCMCttt et (t<<(t

'jwMttt,si '/Mtt pcr /'un~(t<orcMt «o~<t'«Mt/'<o'tcon<t~eft< M ~M<Mn<M, proM< <t(<

me per<tn<~t<, ~c~'Mtt~pfo posse; sic nie D''<M <Muc< et /tec Mnc<n Dei ~MMttM-

'ye~ttt.

Il Juramentum scolarium erit istud ~o <a~M scolctriscollegii 6c<~e Jtftu'te
de diocesi Baiocensi pro~t~o f< jMt'o ad /tcc sancta Dei Euuangelia a me
corpor<t~<er sponte ~tc~a ordinationes et statuta omnia presentia et etiam
(t//<t otMMMt, si '/uc[ per /'Mndtt<or<:tn nostrum /!c)'t coM<(n~et'<<, p)'OM< ad me
pertinet seu etiam pe''<tne6<<, seruare pro posse et magistre prouisori ac
e<<atH principali, si ~(u'<M<(t, obedire in premissis e< aliis licitis et honeslis
e< non consentire '/uo~ de pecuniaet <AcsaMt'odicti collegii per ~MetncMn.~Mc
(t~/MM< amouc(t<Mf, recipiatur ue~ <Kcpe~dtt<ur, nisi in casibus in pt'eaen<t~tM
'jr(<tn«cton<6uset statutis ot'(/<Ma<M, dec~tra<MC<pet'MM~e<pcrmodum supe-
rites c.cp<'MM(«M sic me ~e<M DeMf <t~<M!M< et /t(;e ~(tt<c<a Dct ~MM<!n~e~Mt.

<' Item quilibet scotarium regis iurabit ad sancta Dei Euuangelia in suo
iutroitu et quando juramenta renonabuntur quod non leget, dogmatizabit
seu docebit aliquem librum supersticiosum seu aliquam conclusionem
supersticiosamvel fidei catholice inim~am; item, si contingat eum repe-
rire ia disputacionibus, coUacionibus vel tecturis aliquam proposicionem
vel questionem que tangat Hdnm cathoticam et aliquam scienciarum
pt'edictarum, quod illam dcterminabit pro fide catholicaet docebit.Et, si
psi vciaIiquisipsoru!HfaciatcoQtrarium,quodabsit,aiicuiuspredictorum,

ipso facto priuetur a toto collegio et a bursis et a toto residuo. Et alter
ad hoc ydoneus et sufficiens in dicta domo loco illius subrogetur.

'< Item volo insuper et ordino quod quilibet de nouo receptus in dicto
collegio theologus seu medicus vel artista in sui recepcione specialiter
et expresse cum predictis iuramentis iuret ad sancta Dei Euuangelia
corporaliter per ipsum tacta quod omnes et singulos libros tam libraria-
rum quam capelle dicti collegii fideliter seruabit, sicut si essent sui, et
quod nullum eorum vendet, prestabit vel donabit seu alias alienabit in
toto vel in parte nec alienari faciet, vel permittet, quod possit hoc impe-
dire, nec aliquem dictorum librorum de librariis ordinatis remouebit vel
consenciet amoueri nec a pulpitris ubi pendent deligari quoquomodo,
nisi propter neccessitatem religandi per deliberacionemtocius collegii et
consensu prouisoris. Et, si sciuerit aliquem qui fecerit contrariu'n ali-
cuius premissorutn vel fieri promiserit seu fieri procurauerit, hoc reue-
labit prouisori vel priori sub debito iuramenti, qui prior tenebiturproui-
sori reuelare et cum eo, si sit opus, prosequi malefactorem pro restitu-
cione super hoc facienda.

« Item statuo et ordino quod de omnibus utensilibus et ornamentis et
aliis communibus quibuscumque tam in domo theologorum quam eciam
artistarum fiat inuentarium et quod singulis annis prima septimana Qua-
dragesime fiat ostensio premissorum,presentibus prouisore seu magistro,
si valeat interesse, ac priore, principali et procuratoribus dicte domus, et
fiat comparacio seu collacio ad inuentaria de dictis rebus prius facta.
Et, si contingat aliquid deRcerr-, diligenter requiratur. Et, si quid fuerit
de nouo acquisitum, in inuentariondetiterrepouatur;de libris autem
utriusque librarie fiat inuentarium ter in anno, videlicet in principio ordi-
narii et prima septimana Quadragesime et in fine ordinarii in ultima sep-
timana, faciendo semper collacionem cum inuentario precedenti.

'< Item volo quod omnia statuta mea et ordinaciones supradicte bis in
anno, videlicet in festo omnium Sanctorum et in cathedra sancti Petri,
coram omnibus sociis uttiusque domus per priorem vel per alium de
precepto dicti prioris publicentur et legantur.

'< Retineo autem pro me et reseruo provisionem, administrationemet
gubernationemdicti collegii vel predicte congregacionis,quamdiu viuero
in humanis, et potestatem moderandi, exponendi et mutandi circa illa
cum consilio tamen et auxilio peritorum. Et volo quod post decessum
.neum ordinationes et statuta pro tune facta et correcta inuiolabiliter
obseruentur. Et ab omnibus de nouo recipiendis in utraque domo, ante-
quam recipiantur, iurentur sotempniter et teneri promittantur cum aliis
iuramentis suprascriptis, nec aliquid premissorum per prouisorem vel
priorem vel quemcumquealium reuocari vel eciam immutari valeat, nisi
forte utilitate tocius collegii imminente etad requestam omnium sociorum
et, si fiat hoc, fiat dumtaxat in anno mense lanuarii vel Decembris cum
consitio peritorum ad hoc per rogem commissorum.

« Volo tamen et ordino quod post decessum meum elcmosinarius
regis qui pro tempore erit, et sui successores regum elemosinarii habeant

administrationem et collacionembursarum collegiisupradicti,pnut decet,
tum quia idem rex domiuus noster dictum collegium in redditibus,
adrnortizacionibus et libris multipliciter augmcntauit, adeo quod sibi
debetur principaliter nomen et auctoritas fundatoris ac eciam co~atoris.
tum quia sui gracia hoc michi coucessit de gracia speciali. Et poterit
dictum collegium, quocienscumquevoluerit, visitare et defectus, si qui
sint, corrigere et tenebitur bis in anno secundum statutum ante scrip-
tum, si commode possit, dictum collegium visitare uni cun aliis visitato-
ribus suprascriptis et de negociis dicti coHegii ordinare secundum
statuta suprascripta. Et, si non possit ad hoc vacare, subelemosinarius
intersit loco eius. Ht quia pluries "jsset contingere quod dictus etemo-
sinarius aliquibus sui officii negociis occupatus vel impeditus ad exami-
nandum scotarcs in dicto collegio recipiendos vacare seu intendere non
valeret, et quia eciam non haberet ptenam notitiam terminorum theoto-
gi.c, medicina' seu philosophie in quibus facu!tatibus et scienciis dicti
scolares studere ordinantur, Ueo dante, ideo ex nunc pro tuncproutplacuit
regi.e maiestati.